ações emergenciais direcionadas ao setor cultural, a serem adotadas para mi�gar os efeitos econômicos e
sociais da pandemia da covid-19.

3.2. Conforme determina o art. 3º a Lei Complementar nº 195/2022, a União entregará aos
Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios R$ 3.862.000.000,00 (três bilhões, oitocentos e sessenta e
dois milhões de reais) para serem executados de forma descentralizada, mediante transferências da
União aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios.

3.3. Do montante previsto, R$ 2.797.000.000,00 (dois bilhões, setecentos e noventa e sete
milhões de reais) deverão ser direcionados exclusivamente a ações do setor audiovisual, e R$
1.065.000.000,00 (um bilhão, sessenta e cinco milhões de reais) deverão ser direcionados exclusivamente
a ações nas outras áreas da cultura que não o audiovisual.

3.4. Quanto aos valores des�nados ao audiovisual, a Lei prevê sua aplicação da seguinte forma:

a) R$ 1.957.000.000,00 (um bilhão, novecentos e cinquenta e sete milhões de reais)
para apoio a produções audiovisuais, de forma exclusiva ou em complemento a outras
formas de financiamento, inclusive aquelas com origem em recursos públicos ou
financiamento estrangeiro;

b) R$ 447.500.000,00 (quatrocentos e quarenta e sete milhões e quinhentos mil reais)
para apoio a reformas, a restauros, a manutenção e a funcionamento de salas de
cinema, incluída a adequação a protocolos sanitários rela�vos à pandemia da covid-19,
sejam elas públicas ou privadas, bem como de cinemas de rua e de cinemas i�nerantes;

c) R$ 224.700.000,00 (duzentos e vinte e quatro milhões e setecentos mil reais) para
capacitação, formação e qualificação no audiovisual, apoio a cineclubes e à realização
de fes�vais e mostras de produções audiovisuais, preferencialmente por meio digital,
bem como realização de rodadas de negócios para o setor audiovisual e para a
memória, a preservação e a digitalização de obras ou acervos audiovisuais, ou ainda 23

apoio a observatórios, a publicações especializadas e a pesquisas sobre audiovisual e ao
desenvolvimento de cidades de locação;

d) R$ 167.800.000,00 (cento e sessenta e sete milhões e oitocentos mil reais)
des�nados exclusivamente aos Estados e ao Distrito Federal, para apoio às
microempresas e às pequenas empresas do setor audiovisual, aos serviços
independentes de vídeo por demanda cujo catálogo de obras seja composto por pelo
menos 70% (setenta por cento) de produções nacionais, ao licenciamento de produções